
 

 

COMUNE DI SAN PONSO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE   

N. 5 
 
OGGETTO :  
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2022. 
 
L’anno 2023, addì venticinque, del mese di maggio, alle ore diciotto e minuti quaranta, nella sala 
delle adunanze consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima CONVOCAZIONE, il 
Consiglio Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Assiste all'adunanza in modalità telematica il Segretario Comunale PALAZZO Dr. Mariateresa  
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIGANTI  Riccardo nella sua qualità di 
Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato.

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GIGANTI  Riccardo Presidente X   
ROSSO Margherita in Vallero Vice Sindaco X   
ALBINO Francesco Consigliere   X 
POMATTO Ilaria Consigliere X   
BARLETTA Franco Consigliere X   
MEZZANO ROSA Andrea Consigliere X   
CATTARELLO Claudio Consigliere   X 
BONINO Andrea Consigliere X   
MARCO Donatella Consigliere   X 
MOTTINELLI Luca Consigliere X   
GUGLIELMETTI Gian Franco Consigliere X   
 Totale     8 3 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 
2022. 

 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale, approvato 
con Deliberazione di C.C. n. 5 del 22.04.2022, le sedute possono tenersi anche il 
videoconferenza/teleconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 19.12.2022 ad oggetto “Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2023/2025. Approvazione”, esecutiva ai 
sensi di legge; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 19.12.2022 ad oggetto “Approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2023/2025 e della Nota Integrativa”, esecutiva ai sensi di legge; 

RICHIAMATI, altresì: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 07.02.2023 con la quale è stato confermato il PTPCT del 
Comune di San Ponso per il triennio 2021/2023; 

 il vigente codice di comportamento del Comune di San Ponso approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 67 del 19.12.2022;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 19.07.2019 ad oggetto: “APPROVAZIONE NUOVO 
"REGOLAMENTO PER L'ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA 
PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI"” 
 il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

PREMESSO che: 

 a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti 
territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal D.lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126; 

 il decreto legislativo n. 118/2011, nell’individuare un percorso graduale di avvio del nuovo ordinamento, 
ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali applicano i principi contabili applicati della 
programmazione e della contabilità finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 
1). In particolare il principio della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali 
registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 
 nel 2015 sono adottati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al D.P.R. n. 194/1996, che 

conservano la funzione autorizzatoria, a cui sono affiancati gli schemi di bilancio e di rendiconto di 
cui al D.lgs. n. 118/2011, a cui è attribuita la funzione conoscitiva (art. 11, comma 12). 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 21/12/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022-2024 e nota integrativa; 

CONSIDERATO che con le seguenti deliberazioni si è variato il bilancio 2022/2024 di cui alla sopracitata 
deliberazione:  



GC  30 14/04/2023 Variazione di Bilancio per Somme Esigibili - Riaccertamento Residui 2022 

GC 63 29/11/2022 VI VARIAZIONE DI BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2022/2024 

GC 47 17/11/2022 V VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2022-2024 

GC 44 29/09/2022 IV VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 

CC 14 22/07/2022 III VARIAZIONE 2022/2024 

GC 30 24/05/2022 II VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 

GC 26 28/04/2022 Variazione di Residui e Cassa ai fini del D.lgs. 118/2011 

GC 26 28/04/2022 Variazione di Bilancio per Somme Esigibili 

GC 20 01/03/2022 Variazione di Cassa ai fini del D.lgs. 118/2011 

GC 19 01/03/2022 I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2022/2024 

GC 11 25/01/2022 Variazione di Cassa ai fini del D.lgs. 118/2011 

GC 9 18/01/2022 Variazione di Cassa ai fini del D.lgs. 118/2011 

 

 

Org. Numero Data Oggetto 

DT 208 31/12/2022 VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 TUEL, 5-QUATER C. 1. 

 
PRESO ATTO che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 22/07/2022 è stata effettuata la verifica della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 19/12/2022 è stata effettuata la Revisione periodica 
delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell'art.20 d.lgs. 175/2016 e s.m.i.; 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 
locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. n. 267/2000, 
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile; 



 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 
dall’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000; 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/04/2023 munito del parere dell’Organo di 

revisione si è proceduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del punto 9.1 
dell’allegato 4.2 al D.lgs.; 

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 
D.lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 
successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 
patrimoniale; 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 in data 
29/03/2023; 

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 risultano allegati i seguenti documenti ai 
sensi dell’art. 11, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011: 

 



 

VERIFICATO che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità 
vigente, con prot. 746 del 21.04.2023; 

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un avanzo di amministrazione come 
risultante dagli allegati alla presente deliberazione;   

DATO ATTO che nel corso della gestione 2022 non si siano rilevati debiti fuori bilancio. 

PRESO ATTO che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2022; 

VISTO il D.M. Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà 
strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

ATTESA la propria competenza ex art. 42 D.lgs. 267/00  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area Finanziaria, 
che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area Finanziaria, che entra a 
far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Vista la relazione al Rendiconto 2022 resa dal Revisore dei Conti e acquisita al Prot. n. 739 del 20.04.2023; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 



1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. 
b) del D.lgs. n. 118/2011, il rendiconto dell’esercizio 2022 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 
10 al D.lgs. n. 118/2011 corredato di tutti i documenti in premessa richiamati, disponibile agli atti; 

2) DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2022, un risultato di 
amministrazione così come da prospetto allegato al presente provvedimento; 

3) DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio 2022 non esistono debiti fuori bilancio, così come 
da dichiarazione resa dal responsabile del Servizio Finanziario; 

4) DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 
strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario. 

5) DI DARE ATTO altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2022; 

6) DI DARE ATTO infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, 
del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del 
D.M. Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
nell’esercizio 2022 deve essere trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei 
conti pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

7) DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione sul sito internet ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014. 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
18/08/2000, n. 267. 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.to GIGANTI  Riccardo  F.to  PALAZZO Dr. Mariateresa  

  
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00) 

Io sottoscritto Responsabile della pubblicazione, attesto che copia del presente verbale è in corso di 
pubblicazione e cioè dal 26/05/2023 all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
c.1 del D.Lgs. 267/2000. 
 
San Ponso, lì 26/05/2023 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
Divenuta esecutiva il  

 
San Ponso, lì  

 
 

Parere di regolarità Tecnica e Contabile  
(art. 49 c.1 TUEL, così modificato dall'art. 3 c.2 lett.b) del D.L. n.174 del 10.10.2012, convertito nella Legge 213/2012) 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
TECNICO Favorevole 15/04/2023 F.to:  FLECCHIA 

Dott. Simone  
 

CONTABILE Favorevole 15/04/2023 F.to:  FLECCHIA 
Dott. Simone  

 

 
________________________________________________________________________________ 
Visto ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni – C.C. n. 13/2021 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PALAZZO Dr. Mariateresa 

 
________________________________________________________________________________ 

 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to REMOGNA Marta 
  

 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 – del D.lgs. 267/2000) 

X Per immediata eseguibilità (art. 134, comma 4 - del D.lgs. 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 
 F.to PALAZZO Dr. Mariateresa 
 _______________________________ 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
 
San Ponso, lì  26/05/2023 

Il Funzionario Delegato 
  REMOGNA Marta 

 


